⁴⁵ "Dum sanctificatus fuero in vobis," *Sermo* 290.12 (*h* XIX: 662).

⁴⁶ "Dum sanctificatus fuero in vobis," *Sermo* 290.11, 1–19 (*h* XIX: 662): "Adhuc dicta verba introitus nos christiani applicemus ad Christum. Credimus Christum sic nobis loqui: 'Dum sanctificatus fuero in vobis' ut Filius Dei, 'congregabo' etc. Et haec est evangelii summa, scilicet credere lesus Filium Dei in fide viva et formata et inhaesitabili, ita ut Deus Dei Filius in nobis sanctificetur. Tunc certissime haec faciet, quae sequuntur in themate. In eo enim, in quo sic Christus sanctificatur, non vivit nisi Christus. Hic in Christum mutatus spiritu Christi movetur ad complementum omnium quae evangelium praecipit. Qui enim verba Christi credit esse verba Filii Dei, scit esse 'verba vitae aeternae', et non abit retro, sed sequitur Christum usque in mortem. Hic est totus lucidus, et dum 'lucent opera sua coram hominibus, glorificant homines Patrem qui in caelis est', et haec glorificatio est clarificatio sive sanctificatio quam Deus requirit."

⁴⁷ "Dum sanctificatus fuero in vobis," *Sermo* 290.13, 1–10 (*h* XIX: 663): "Diceres: Cum sanctitas sit deiformitas, quomodo acquiritur? Dico: In christiformitate. Nam, cum Deus sit nobis incognitus, ut nos ad deiformitatem attaheret, misit Filium in nostram naturam, qui, cum sit homo, accedi per nos potest, ut, sicut ipse induit nostram naturam mortalem ab omni vitio separatam, sciamus nos, si vitio caruerimus, ipsum induere posse, et sic, sicut ipse factus est 'filius homini', nos fiamus filii Dei."

Christiformitas is the means of obtaining *deiformitas*. *Christiformitas* here is the imitation of Christ's virtue in replacement of one's own vice and recalls *fides caritate formata* as the process by which one attains conformity to Christ resulting in theosis. But in this connection it requires another prevalent Cusan image, the spirit of Christ. That spirit is not of the present world and so its work is "poverty according to the world of the flesh" but "abundance according to the world of the spirit."⁴⁸ He then recalls an image of that spirit proliferating in his monastic reform sermons: the sign of the spirit is the "movement or conversion to eternal desires." Just as he had at Neustift, Cusanus uses Pseudo-Dionysius to substantiate the salvific nature of this movement with recourse to *imitatio* language: "So if, as Dionysius said, we desire to pass over into God, each one should attempt to do this, that through virtues his likeness to God might be produced."⁴⁹ It is important to remember here that ascent in the Dionysian hierarchies assumes imitation of the higher orders in order to participate in the likeness which they mediate downward. Yet in this instance, the mediation is not achieved through ranks within the ecclesiastical hierarchy, but through Christ himself.⁵⁰ Cusanus's use of *christiformitas* supports the personal reform of the clergy as Christians first through conformity to Christ directly, and through Christ—who is "legate of the Father"—to the Father himself.